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Przy budowie turbin paroiwych iuib ga¬
zowych, któryah osłonią) jest z materjału la¬
nego, napotykaj się ma duże trudności, zwła¬
szcza gdfy ciśnienia środka ipędlmejgo i tem¬
peraitury jego są wysokie. Wykonanie ta¬
kich oiskwn wymagjaj dlużo maiterjaiłu, zwięk¬
szaj ciężar ii kosizty turbin, prizyclzem moż-
liwem jest miebezipiiecizieństwo zarysowania
się lub pęknięcia osłony, a wskutek tego nie¬
bezpieczeństwo wybuchu. Dalszą wadą ma¬
terjału lanego jest jego porowatość, a miej¬
sca) odnabiome wsysają pairę i robią się gąb¬
czaste, wskutek czego, zwłaszcza przy wy¬
sokich ciśnieniach i temperaturach powsta¬
ją natekonzystŁnie odkształcenia i naiprężenia,
które mogą w pewnych -warunkach pogor¬
szyć -dobre działanie turbiny i być powodem
uszkodzeń,

Dla zmniejszenia ciężaru turbin, propo¬
nowano już wykonywanie osłon z pełnego
bloku kutego lub lanego przez mechaniczną
obróbkę wewnętrznych i wewnętrznych po¬
wierzchni, tak jak się to robi przy cylin¬
drach samochodowych lub lotniczych, Ten
sposób ma jedlniak tę dużą wadę, że tak koin-
strukcja jak i wyrób stają się bardzo trud¬
ne, a koszty wyrobu wskutek wielul po¬
wierzchni obrabianych i wielkiej ilości od¬
padków są ibardlzo wysokie. Więc tętn ispo-
sób wyrobu nie wchodzi narazie w rachubę
dla wyrobu wysokoprężnych turbin paro¬
wych lub gazowych.

Inny proponowany sposób wykolnania
polegał na tern, by osłony turbin i wewmętnzi-
ne urządzenie ich wykonywać całkowicie z
blalchy, Miałoby to tę zialetę, że turbiny wy-



padałyby małej wagi, sposób ten nie uzy¬
skał jednak praktycznego zastosowania z
powodu trudności dokładnego -wykonania z
blaichy ;Wewnętozny|ch części turbin, a prócz
te;go wewnętrzne części turbiny, zwłaszcza
oprawy łopatek kierowniczych, połączone z
osłoną, wydłużałyby isię niedopuszczialnie.
Wykonanie ito mai również tę wadę, że we¬
wnętrzne urządzenie turbiny jest wi wielu
miejscach połączone z osłoną, co przeszka¬
dzałoby rozszerzaniu się pod działaniem
ciepła,

NJniejsizy wynalazek ,polega na uzyska¬
niu potrzebnej sztywności osłony, która jest

* wykonana nie w całości, lecz tylko częścio¬
wo x materjału lanego. Ponieważ wspomnia¬
ne wady materjału lanego mają iznaczenie
głównie w wysokoprężnej części osłony,
więc w myśl wynalazku wykonywa: się z ma¬
terjału prasowanego lub walcowanego, np.
z blachy kotłowej, tylko część osłony, nara¬
żoną na działanie środka pędnego o wyż-
szem ciśnieniu, natomiast czcić osłony dla
ciśnienia niższego, jako też części dla urzą¬
dzeń kierowniczych wykonywa się z mate¬
rjału lanego. Dla< uzyskania możnaśici swo¬
bodnego rozszerzania silę tych części pod
dizKlaiłaniiieim ciepła oraz pewnJego osiadlzenia
ich łączy się \e tylko izl laną częścią nisko-
prężną albo wykonywa się części te razem
z częścią niskoprężną jako jeden odlew.

Rysunek piraedsitawia przykład1 wykona¬
nia wynalazku, a mianowicie fig. 1 jest po-
dltiźnyni przekrojem wysokoprężnej turbi¬
ny parowej, af fig/2 — przekrojem po¬
przecznym wzdłuż: Utoji A — B na fig. 1.

Część o. osłonie majdtająca się pod wy-
scAńem dśniertiem roboczem, wykonania fest
w myśl wynalazku \z Eiaterjału walcowane¬
go, lub prasowanego, np, z blachy kotłowej.
Przestrzenie rozdziału środfca pędnego c,
leżące przed dyszami &, są ograniczone czę¬
ścią a osłony i częścią d, także z blachy ko¬
tłowej, Króćce dopływowe e dla środka
pędnego osadzone są w ścianie a przez roz-
Ymkmmańe lub spawanie; lecz połączenie

to mogłoby też być nitowe, śrubowe lub iin^
ne. Część a osłony jest połączona zapomocą
pierścieniowego kołnierza /, który może być
też kuty, iz' częścią g osłony, znajdującą się
pod mniej szem ciśnieniem i wykonaną z ma¬
terjału lanego. Połączenie części a, d i f mo¬
że być nitowe, śrubowe, sipawtane lub inne.

Część a osłony, znajduijącia się pod Wy¬
sokiem ciśnieniem, może być wykonana z
kilku części zamiast z jednego kawałka bla¬
chy.

Wewnątrz części] a i g osłony, znajduje
się wsta/wka e', z urządzeniem kierowni-
czeni, połączona z ,ozęśicią osłony g pierście¬
niem h, ustalającym odległość i dokładnie
centrującym. Korzystnie jest łączyć wstaw¬
kę e' z ozęścdią g osłony na stałe, lub wykonać
ją jako odlew jednjoiliity z częścią g osłony,
przez co unika! sćę trudnego cenitrowianlia, a
pierścień h staije się zbyteczny. Wittmik i, wiif-
dziany częściowo na rysunku, posiada' bu¬
dowę zwykłą. Gdy ciśnienie środka pędne¬
go jest wysokiej to zlwykły, poziomy podział
osłony napotyka na trudności z powodta ko¬
nieczności rozmieszczenia diużej ilości- po¬
łączeń śrubowych, potrzebnych do uzyska¬
nia wystarczającej wytrzymałości i szczel¬
ności. Korzystnem przeto jest nie dzielić w
płaszczyźnie poziomej osłony, znajdującej
się pod Wysokiem ciśnieniem, W przedsta¬
wionym przykładlzie wykonania, część a o-
słony, wykonanai z materjału walcowanego,
jest z tego pcwłodu nliedzaieloną, a; cizęść g o-
słony, w której panuje ciśnienie, jest dwu¬
dzielna i połączona kołnierzami poziomemi
/ [&& 1). Rozbiórkę niepodzielonej części a
osłonyuskutecznia >siję przez odkręcanie śirtilb
kołnierzowych k, m i przez przesunięcie to}
części osłony w kierunku osiowym. Części,
leżące wewnątrz osłony er, jak Wstawka v,
dławnłce, względnie łożyska n i tym podob¬
ne części, muszą więc być tak umieszczone,
ażeby osiowe przesunięcie części osłony a
było możliwe. Przesunięcie tej części er, od¬
słania turbiny, poczerni rozbiórka innych czię¬
ści1 jesit bardzo łatwa.
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Niniejszy wynalazek pozwala zachować
korzyści zastosowania innej osłony turbiny,
usuwając przytem więksizą część jej wad.
Uzyskuje -się zwłaszcza lżejszą konstrukcję,
oraz uproszczony i tańszy sipoisób wykona¬
nia, co ma zasadnicze znaczenie przy wiel¬
kich turbinach. Lana czięść osłony turbiny
nadaje jej dostateczną wytrzymałość i moc,
a wysokie ciśnienie działa tylko na część
kutą. Naprężenia rozkładają się korzystnie
na obydwie części osłony, wykonane z róż¬
nych materjałów, przyozem unika się nieko¬
rzystnego wlpływu ciepłą zwłaszcza od¬
kształceń i rozszerzania się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Turbina parowa, lub gazowa, zna¬
mienna tern, że tylko część osłony, narażo¬
na na wyższe ciśnienie środika pędnego, wy¬
konana jest z materjału walcowanego, lub

prasowanego, natomiast część osłony dla ci¬
śnienia niższego i części, służące jako opra¬
wa urządzeń kierowniczych, wykonane są z
materjału lanego.

2. Turbina parowa lub gazowa według
zastrz. 1J( znamienna tem, że części, służące
jako oprawa urządzeń kierowniczych, połą¬
czone są tylko z częścią fg) osłony, wykona¬
ną z materjału lanego lub też są razem z
nią odlane.

3. Turbina parowa lub gazowa według
zasttrz. 1 i 2, znamienna tem, że połączenie
części turbiny, wykonanej z materjału wal¬
cowanego lub prasowanego, uskutecznia się
zapoimocą jednego tylko kołnierza pierście¬
niowego.

Erste Briinner Maschinen-
Fabriks-Gesellschaft.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy
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